
 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

DELIBERAÇÃO CBH-MOGI n.º 190, de 28 de junho de 2019. 
 

Indica empreendimentos aprovados no âmbito do CBH-MOGI como prioridades de investimentos para 
distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hídricos referente ao 
PRIMEIRO pleito do exercício e orçamento de 2019, e dá outras providências. 

 
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU – CBH-MOGI, no uso de suas atribuições legais, dispostas 
em seu Estatuto, e,  
 
Considerando que o Conselho Estadual de Recursos CRH fixou a cota parte do CBH-MOGI (UGRHI 09) em 4,921% dos 
recursos disponíveis do FEHIDRO em 2019, conforme Deliberação CRH nº 218, de 19 de dezembro de 2018; 
 
Considerando que coube ao CBH-MOGI no presente exercício de 2019 o montante de 4,921% (ou R$ 2.327.553,11) do 
valor líquido para investimento do FEHIDRO, conforme Anexo II da Deliberação COFEHIDRO nº 203, de 30 de abril de 
2019, que “dispõe sobre Plano de Aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2019 e dá outras providências”; 
 
Considerando a Deliberação CBH-MOGI nº 165, de 7 de dezembro de 2016, que “seleciona os Programas de Duração 
Continuada – PDCs e Subprogramas de Duração Continuada – Sub PDCs que serão objeto de distribuição dos recursos 
financeiros do FEHIDRO por demanda induzida e por demanda espontânea, e dá outras providências”; 

 
Considerando a Deliberação CBH-MOGI ad referendum nº 183, de 31 de janeiro de 2019, que “Aprova diretrizes e 
critérios de pontuação para análise e hierarquização dos empreendimentos, e distribuição dos recursos financeiros do 
FEHIDRO – Fundo Estadual de Recursos Hídricos e da COBRANÇA pelo Uso dos Recursos Hídricos do Estado de São 
Paulo no pleito do exercício de 2019, no âmbito do CBH-MOGI”; 
 
Considerando a análise, avaliação, pontuação e hierarquização dos pedidos de empreendimentos para o primeiro 
pleito de exercício de 2019 pela Câmara Técnica de Gestão e Planejamento - CTGP, verificando conformidade dos 
documentos de acordo com o MPO e a Deliberação CBH-MOGI n. 183, de 31/01/2019, definindo os empreendimentos 
não-habilitados nos pré-requisitos (desclassificados), as complementações de documentação e recursos apresentados 
pelos tomadores, nas reuniões abertas ao público em geral e aos proponentes tomadores, realizadas em 02/05/2019, 
07/05/2019 e 28/05/2019 no Auditório do SAAEJ de Jaboticabal, e também em 11/06/2019 na sede da Secretaria 
Executiva do CBH-MOGI em Ribeirão Preto; 
 
Considerando a disponibilidade dos recursos do FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hídricos referente ao 
orçamento de 2019, destinados à área de atuação do CBH-MOGI, no valor de R$ 2.327.553,11, conforme disciplinado 
na Deliberação COFEHIDRO nº 203, de 30 de abril de 2019, que “dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos do 
FEHIDRO DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO ENERGIA 
ELÉTRICA - CFURH para 2019 e dá outras providências”, disciplinando em seu anexo II sobre a “distribuição de recursos 
de investimentos aos colegiados em 2019”; 
 
Considerando o saldo bancário na conta da cobrança de R$ 5.213.720,66, em 30/04/2019, para o período de outubro 
de 2017 a 30 de abril de 2019, sendo R$ 4.939.317,87 a arrecadação do ano de 2017/18 e R$ 274.402,79 boletos pagos 
de 2018 com atraso, restituições e rendimentos. Ressaltando que do saldo em conta (R$ 5.213.720,66) ainda será 
debitado R$ 2.147.109,64 de investimento ao FEHIDRO do ano de 2018, restando ao orçamento de 2019 
aproximadamente o saldo de R$ 3.066.611,02. Sabendo que a arrecadação de 2018 correspondeu a 75% do valor 
unitário bruto a ser cobrado, em 2019 a previsão de arrecadação será de R$ 6.585.757,16, somando -se o saldo de 
2018 (3.066.611,02), o valor previsto para investimento no exercício de 2019 de R$ 9.652.368,19, valor este adotado 
pela CTGT para distribuição dos recursos referente ao  primeiro pleito de financiamento FEHIDRO, e inferior àquele 
previsto no Plano de Aplicação de Recursos da cobrança pelo uso da água para 2019 do CBH-MOGI, aprovado pela 
Deliberação CBH-MOGI nº 192, de R$ 11.083.867,39, pois esse baseia no valor previsto na Lei Orçamentária Anual – 
LOA; 
 
Considerando que a CTGP analisou as 30 (trinta) propostas protocoladas, desclassificando 11 (onze), pontuando e 
hierarquizando as demais 19 (dezenove) propostas conforme estabelecido na Deliberação CBH-MOGI nº 183, de 31 de 
janeiro de 2019 que “aprova diretrizes e critérios de pontuação para análise e hierarquização dos empreendimentos, e 
distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO – Fundo Estadual de Recursos Hídricos e da COBRANÇA pelo Uso dos 
Recursos Hídricos do Estado de São Paulo no pleito do exercício de 2019, no âmbito do CBH-MOGI”. 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba DA 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO ENERGIA ELÉTRICA - 
CFURH do orçamento de 2019 destinada a este Colegiado conforme Deliberação COFEHIDRO nº 203, de 30 de abril de 
2019, os empreendimentos discriminados no Anexo I. 
 
Art. 2º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba DA COBRANÇA 
PELO USO DA ÁGUA NA UGRHI 09 do orçamento de 2019, conforme Plano de Aplicação da Cobrança da UGRHi 09, de 
28 de junho de 2019, os empreendimentos discriminados no Anexo II. 
 
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor nesta data de sua aprovação pela Plenária do Colegiado, devendo ser 
publicada no Diário Oficial do Estado.  
 

 
 

Santa Lúcia, sede da 70a Reunião Plenária Ordinária, 28 de junho de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Segue-se:  Anexo I e Anexo II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PATRÍCIA CAPODIFOGLIO LANDGRAF 
Prefeita Municipal de Santa Cruz da 

Conceição Presidente CBH-MOGI 

APARECIDO HOJAIJ 
Presidente Nacional da ASSEMAE 

Vice Presidente 

 

IRENE SABATINO P. NICCIOLI 
DAEE 

Secretária Executiva 

LUCAS R. CASAGRANDE 
DAEE 

Sec.  Ex. Adjunto 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

 
 

Anexo I da Deliberação CBH-MOGI nº 190, de 28 de junho de 2019 

Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO no exercício de 2019   
Fonte: COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO 

ENERGIA ELÉTRICA - CFURH 
 

 
 

 

Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

Implantação de macromedição 

do sistema produtor de água do 

sistema de abastecimento de 

água do município de Itapira/SP - 

2° Etapa.

SAAE - Serviço 

Autônomo de Água e 

Esgotos de Itapira. 

5 5.1 299.912,59 39,88 452.125,03 60,12 752.037,62

Projeto para recuperação de 

voçoroca e serviços 

complementares para conter as 

causas que originaram o 

problema. 

Prefeitura Municipal de 

Cravinhos 
3 3.4 150.000,00 98,00 3.061,23 2,00 153.061,23

Construção de galpão de triagem 

de coleta seletiva no Município de 

Socorro

Prefeitura Municipal da 

Estância do Socorro 
3 3.2 244.351,26 98,00 4.986,75 2,00 249.338,01

Serviço e obras para execução da 

Estação Elevatória de Lixiviado e 

Estação de Tratamento de 

Esgotos Sanitários do novo Aterro 

Sanitário de Itapira. 

Prefeitura Municipal de 

Itapira
3 3.2 249.998,61 78,50 68.501,39 21,50 318.500,00

Galpão para triagem e reciclagem.
Prefeitura Municipal de 

Estiva Gerbi 
3 3.2 245.000,00 98,00 5.000,00 2,00 250.000,00

Ampliação da célula de disposição 

de resíduos sólidos do aterro 

sanitário municipal de Vargem 

Grande do Sul com implantação 

de geomembrana PEAD para 

impermeabilização da terra. 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Grande do Sul
3 3.2 248.810,00 89,50 87.429,78 10,50 336.239,78

Projeto Executivo do Interceptor 

Santa Madalena.

SAMAE - Serviço 

Autônomo Municipal de 

Água e

Esgoto de Mogi Guaçu

3 3.1 519.919,97 38,18 841.840,06 61,82 1.361.760,03

Elaboração de Projeto Executivo 

de emissário de esgoto e estação 

elevatória de Américo Brasiliense. 

Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense
3 3.1 256.310,57 95,00 13.490,03 5,00 269.800,60

TOTAL 2.214.303,00 1.476.434,27 3.690.737,27

Nome do Empreendimento Tomador SubPDC
Valor Pleiteado Contrapartida

PDC

 
 
 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

 

Anexo II da Deliberação CBH-MOGI nº 190, de 28 de junho de 2019 

Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO no exercício de 2019 

Fonte: Cobrança pelo Uso da Água 
                                          

Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

Execução de galeria de águas 

pluviais no bairro Jardim Iracema - 

Sertãozinho/SP.

SAEMAS - Serviço 

Autônomo de Água, 

Esgoto e Meio 

Ambiente de 

Sertãozinho

3 3.3 279.992,16 69,44 123.222,35 30,56 403.214,51

Execução de obra de drenagem 

de águas pluviais com 

recomposição asfáltica Jardim 

Paschoal Salzano. 

Município de Porto 

Ferreira 
3 3.3 276.612,51 89,00 34.187,97 11,00 310.800,48

Construção de sistema de 

drenagem urbana de águas 

pluviais, na Avenida da Liberdade, 

no município de Guariba (2° 

Etapa).  

Prefeitura Municipal de 

Guariba 
3 3.3 280.000,00 77,84 79.690,63 22,16 359.690,63

Projeto executivo de galerias de 

águas pluviais - Bacias do 

perímetro urbano e distritos, 

contemplando o Plano Diretor de 

macrofrenagem urbana de Águas 

da Prata. 

Prefeitura Municipal da 

Estância Hidromineral 

de Águas da Prata

3 3.3 194.193,84 88,00 26.480,96 12,00 220.674,80

Implantação de microdrenagem 

no bairro São João - Fase 2.

Prefeitura Municipal de 

Santa Cruz da 

Conceição

3 3.3 260.000,00 95,32 12.772,83 2,00 272.772,83

Construção de galeria de águas 

pluviais, UGHRI 09 - Mogi, no 

município de Espírito Santo do 

Pinhal, cujo locais indicados no 

mapa que segue em anexo. 

Prefeitura Municipal de 

Espírito Santo do Pinhal - 

SP 

3 3.3 258.074,73 98,00 5.266,83 37,72 263.341,56

Projeto para construção de 

galeria de drenagem de água 

pluvial na Rua Bento de Abreu - 

Centro; Bacia do Rio Mogi Guaçu; 

UGHRI 09.

Prefeitura Municipal de 

Santa Lúcia 
3 3.3 151.922,91 98,00 3.100,41 2,00 155.023,32

Obras de melhorias no Sistema de 

Galerias Pluviais do Jardim 

Progresso, Jardim Magalhães e 

Jardim Amélia - Fase II. 

Prefeitura Municipal de 

São João da Boa Vista 
3 3.3 280.000,00 62,28 169.589,13 4,68 449.589,13

Implantação de macromedidores 

e telemetria em distritos de 

medição e controle do Município 

de Pirassununga. 

SAEP - Serviço de Água 

e Esgoto de 

Pirassununga 

5 5 300.000,00 88,53 38.880,41 11,47 338.880,41

Atulização do cadastro técnico da 

infra-estrutura de distribuição de 

água, coleta de esgoto em 

ambiente de SIG no Município de 

Mogi Mirim. 

Prefeitura Municipal de 

Mogi Mirim 5 5.1 179.532,90 60,00 119.688,60 40,00 299.221,50

Implantação do projeto de 

combate as perdas de água, 

fornecimento e instalação de 

macromedidor de vazão, 

setorização, modelagem 

matemática dos setores 6 e 7 e 

substituição dos hidrômetros do 

município de Descalvado. 

Prefeitura Municipal de 

Descalvado 
5 5 265.923,72 90,00 29.547,01 10,00 295.470,73

TOTAL 2.726.252,77 642.427,13 3.368.679,90

Nome do Empreendimento Tomador PDC SubPDC
Valor Pleiteado Contrapartida

 


